
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：            医疗器械制造项目         

建设单位（盖章）：   山东威藤医用制品有限公司   

编制日期：           2021 年 7 月                

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 医疗器械制造项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 王德财 联系方式 06315717320 

建设地点 威海火炬高技术产业开发区初村镇威高路 1 号 
[...]
的产生量为 0.48t/a，项目产生的有机废气经集气罩收集，经过活性炭吸附装

置处理（设计处理效率 90%）后经 15m 排气筒排放（编号 DA001），项目风

机风量设计 9000m3/h，年工作时间 2400h，则 VOCs 的有组织排放量为 0.04t/a、

0.018kg/h，排放浓度为 2.00mg/m3，排放速率及排放浓度均满足《挥发性有机

物排放标准第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1 标准要求，达标

排放。未被收集的有机废气通过加强车间通风，无组织排放，VOCs 无组织排

放量为 0.05t/a。 

② 酸性废气 

本项目硝酸用在钝化工序，硝酸不稳定，遇光或受热会分解。本项目使

用低浓度硝酸，挥发性低，本次环评从环保最不利的角度考虑，硝酸按 20%

挥发计，则硝酸挥发量为 0.06t/a。硝酸分解为 NOX（主要为 NO2）和 H2O，

则 NOX的产生量约为 0.04t/a。本次环评从严考虑，拟将煮沸、钝化等工序的

废气均由集气装置收集，经“碱液喷淋塔”装置处理后通过 15m 排气筒（编号

DA002）排放。 

废气处理装置净化效率可达到 90%，风机风量为 30000m3/h，年运行

2400h，则废气经“碱液喷淋塔”处理后氮氧化物有组织排放量为 0.004t/a，

废气排放量为 2400 万 m3/a，排放浓度为 0.05mg/m3，排放速率为 0.002kg/h，

能够满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1

一般控制区标准要求，排放速率符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的二级标准。（氮氧化物≤200mg/m3、0.77kg/h） 

集气罩的设计安装符合《机械安全  局部排气通风系统安全要求》

（ GB/T35077-2018 ），通风管路设计应符合《通风管道技术规程》

（JGJ/T141-2017）等相关规范要求。单个集气罩面积约为废气产生装置的 1.5

倍，采用上吸风方式通过风机抽吸使出风量大于进风量，从而保持车间微负

压状态，通过生产车间封闭门窗的方式的进行封闭，保证废气收集效率不低

于 90%。本项目 NOx、VOCs 无组织排放量分别为 0.004t/a 和 0.04t/a。使用《环

境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）推荐的估算模型 Aerscreen 对

无组织排放的污染物浓度进行估算，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的二级标准限值要求（无组织氮氧化物：0.12 mg/m3、



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOCs：2.0 mg/m3）。 

    根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《固定污染源监测点位设置技术规范》

（DB11/1195-2015），本项目排放口基本情况见表 4.2；监测要求见表 4.3。 

表 4.2 排放口基本情况一览表 

序

号 

高

度 

内

径 

温

度 

编

号 
名称 类型 

地理 

坐标 
排放标准 

1 
15

m 

800

mm 

常

温 

DA

001 

废气

排放

口 1 

一般 

排放

口 

（E121°5

7′8.978″，
N37°24′27

.301″） 

《挥发性有机污染物排放标

准第 7 部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 1 和

表 2 标准。 

2 
15

m 

800

mm 

常

温 

DA

002 

废气

排放

口 2 

一般 

排放

口 

（E121°5

7′9.481″，
N37°24′27

.378″） 

《山东省区域性大气污染物

综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1 一般

控制区标准要求，排放速率符

合《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中

的二级标准。 

表 4.3 监测要求一览表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 

1 废气排放口 1 VOCs 1 次/年 

2 废气排放口 2 NOX 1 次/年 

综上所述，本项目废气经治理设施处理后 NOx 排放满足《山东省区域性

大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 一般控制区标准要求，排

放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准；

VOCs 排放满足挥发性有机污染物排放标准第 7 部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 1 和表 2 标准。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，对于

项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献

浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目厂界外最大落地浓度满足厂界浓度限值，且小于相应的环境质量标准，

因此无需设置大气环境防护距离。 

本项目所在区域为大气环境质量达标区，厂界外近距离范围内无大气环

境保护目标，经废气治理措施处理后污染物排放量较小，对周围大气环境影



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

响较小。 

（2）非正常工况 

项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成废

气污染物未经有效处理直接排放，其排放情况如表 4.4 所示。 

表 4.4 废气污染物排放情况一览表 

污染

源 
污染物 

非正常

排放原

因 

非正常排放情况 

频次 排放浓度 
持续 

时间 
排放量 措施 

后处

理 
NOx 

废气治

理设施

故障 

1 次 0.50mg/m3 10min 0.003kg 
停产

检修 

校正 VOCs 

废气治

理设施

故障 

1 次 19.91mg/m3 10min 0.03kg 
停产

检修 

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行。在废气处理设施停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止操作。 

2、废水 

（1）产生环节及采取措施 

①生活污水 

本项目生活污水产生量按用水量的 80%计，约为 2706m3/a。生活污水中

主要污染物为 COD、氨氮等，依据威海市多年来生活污水的监测数据，生活

污水中主要污染物 COD、氨氮的排放浓度为 350mg/L、35mg/L，水质能够达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B 等级标准的

要求（COD ≤500mg/L、氨氮≤45mg/L），COD、氨氮排放量分别约为 0.95t/a、

0.095t/a。 

②前处理废水（切断、去毛刺和研磨废水） 

本项目制针的前处理加工工序均为带水作业、不添加任何添加剂，切断、

去毛刺和研磨工序产生的废水含有砂轮粉末、玻璃粉和金属粉末，其中金属

粉末为不锈钢粉末，含有铬及镍等重金属，不呈离子价态，经“沉淀池+过滤

装置”过滤后，全部进入底泥，不进入废水中。 

废水排放量为 8802m3/a，主要污染因子是 SS，经“沉淀池+过滤装置”

过滤后，能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中 B 等级标准，最终由污水管网进初村污水处理厂处理。 

③生产废水（煮沸、钝化和清洗废水等） 

本项目煮沸、钝化和电解等工序处理不锈钢针表面的毛刺，去除量约占

使用的不锈钢原管的百万分之一，约为 0.17kg。不锈钢原管中铬的含量为

18.22%，镍的含量为 8.02%，后处理车间废水量约为 14627m3/a，则总铬和总

镍的产生浓度约为 0.002mg/L 和 0.0009mg/L。总铬和总镍属于第一类污染物，

必须在车间或车间预处理设施排放口达标。本项目后处理车间废水中的总铬

和总镍含量极少，车间排放浓度远远小于《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准中总铬 1.5mg/L 和总镍 1.0mg/L 的标

准限值要求。 

本项目煮沸和清洗等过程产生废水，废水量约为 15797m3/a，主要污染物

为总磷和石油类等，经厂区自建污水处理站处理后通过市政管网排入初村污

水处理厂处理。 

厂区污水处理站处理能力约为 80m3/d，其污水处理主要工艺详见下图： 

隔油池

生产废水

中和池

Ca（OH）2

混凝池

聚合氯化铝

助凝池
聚丙
烯酰

胺
沉淀池清水池氧化池

气浮 清水池 过滤器

污泥

达标

排放

污泥 压滤 危废库暂存
委托

处置

调节池

 

废水处理工艺说明： 

厂区生产废水经厂区内的污水收集管网汇集进入污水处理站，经调节池

进行水质均化，中和池调节 pH 值，接着进入隔油池去除废水中的油脂，再加

入聚合氯化铝和聚丙烯酰胺进行混凝沉淀，沉淀池进行固液分离后进入氧化

池氧化废水中的偏磷酸盐，然后通过气浮的方式去除废水中的 SS 及剩余的磷

酸盐，最后通过过滤装置进一步去除废水中的悬浮物及胶体等杂质。 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水处理效果见表4.5。 

表 4.5 废水处理效果情况一览表  （浓度：mg/L、去除率：%） 

分类 COD 去除率 氨氮 去除率 石油类 去除率 总磷 去除率 

综合 

废水 
≤350 / ≤10 / ≤100 / ≤100 / 

出水 ≤60 82.8% ≤10 / ≤10 90% ≤5 95 

排放 

标准 
≤500 / ≤45 / ≤15 / ≤8 / 

排放量

（t/a） 
0.95 / 0.16 / 0.16 / 0.08 / 

注：废水中极少量的总铬和总镍经污水处理站絮凝沉淀后进入污泥，外排废水基本不含总铬和总镍。 

④纯水制备浓水 

项目制纯水过程产生浓水 330t/a，属于清净下水，排入市政污水管网。 

（2）废水排放及达标判定 

本项目废水污染物排放情况见表 4.6。 

表 4.6 废水污染物排放情况一览表 

产排

污环

节 

类

别 

污染物

种类 

产生 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理 

能力
m3/d 

治理 

工艺 

治理 

效

率% 

废水 

排放

量
m3/a 

排放 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

员工

洗手、

冲厕

等 

生

活 

污

水 

COD / / 

/ 
化粪

池 
/ 2706 

350 0.95 

氨氮 / / 35 0.095 

纯水

制备 

浓

水 
全盐量 1000 / / / / 330 1000 / 

制针

前处

理 

生

产 

废

水 

SS 1000 8.80 / 

沉淀

池+过

滤 

/ 8802 200  1.76 

煮沸、

清洗

等 

生

产 

废

水 

COD 350 5.53 

80 

隔油+

混凝

沉淀+

气浮+

过滤 

82.8 

15797  

60 0.95 

氨氮 10 0.16 / 10 0.16 

石油类 100 1.58 90 10 0.16 

总磷 200 3.16 95 5 0.08 

排放方式：间接排放 

排放去向：初村污水处理厂 

排放规律：间接排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 

备注：化粪池为园区共用，本次评价仅针对本项目排水水质进行核算；本行业未发布污染防治可行

技术指南和排污许可技术规范，参照同行业实施的污染防治措施可知，其治理设施属于可行的末端

治理技术。 

 
本项目综合废水污染物排放情况见表 4.7。 

 



 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4.7 本项目综合废水排放情况一览表   

类别 废水量 COD 氨氮 SS 石油类 总磷 

排放浓度

（mg/L） 
/ 54.28 9.05 103.85 5.79 2.89 